
  

________________________________________________________________________________________________ 
via Nino Dall'oro 4 - 26900 LODI – ITALIA  tel. 0371-420189 - fax 0371-50393 - e-mail: cmuzza@muzza.it 
 

 
 

Consorzio Bonifica Muzza Bassa  Lodigiana 
Via Nino Dall’oro 4 -  26900 LODI  - tel.0371-420189  fax. 0371-50393 

________________________________________________________________________________ 
       
       
Prot. 2219/20/CM/al 
 
 
 

DETERMINAZIONE del 4/8/2020 
 
 
 
Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO FULL SERVICE A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE DI N. 18 AUTOVEICOLI PER L’ESPLETAMENTO DEI 
SERVIZI TECNICO ISTITUZIONALI DEL CONSORZIO. 

 
 
 
 
Codice Identificativo Gara (C.I.G): 8354905DB4 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Visti: 
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in tema di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
Premesso che con propria determinazione prot. n. 2056/20/CM/al del 23/7/2020 è stata indetta una 
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del “Servizio di 
noleggio full service a lungo termine senza conducente di n. 18 autoveicoli per l’espletamento dei 
servizi tecnico istituzionali del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana” della durata di 48 mesi 
per un valore massimo stimato, calcolato in conformità all’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., di € 326.250,00 IVA esclusa, di cui € 290.000,00 IVA esclusa per l’espletamento del 
servizio ed € 36.250,00 IVA esclusa per l’opzione di proroga di sei mesi ex art. 106 comma 11 del 
Codice; 
 
Dato atto che nel bando di gara era stata individuata quale scadenza dei termini per la 
presentazione delle offerte le ore 12,00 del giorno 1° settembre 2020; 



  

________________________________________________________________________________________________ 
via Nino Dall'oro 4 - 26900 LODI – ITALIA  tel. 0371-420189 - fax 0371-50393 - e-mail: cmuzza@muzza.it 
 

Richiamata la pubblicazione dei relativi avvisi su: 
 Gazzetta Ufficiale Unione Europea GU S: 2020/S 144-354834 del 28/7/2020; 
 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5ᵃ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 87 del 

29/7/2020; 
 Quotidiano Libero – ed. nazionale del 4/8/2020; 
 Quotidiano La Notizia – ed. nazionale del 4/8/2020; 
 Quotidiano Libero – ed. locale del 4/8/2020; 
 Quotidiano Il Giorno – ed. locale Lodi del 4/8/2020; 

 
Ritenuto opportuno, in funzione della recente proroga disposta dal Governo al 15 ottobre 2020 del 
termine dello stato di emergenza nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ed anche al fine di accrescere la 
platea dei potenziali offerenti e dare la possibilità di presentare offerte con più ampi margini, 
prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di 
Regione Lombardia Arca Sintel, fissando un nuovo termine stabilito entro le ore 12.00 giorno 16 
settembre 2020 ed il nuovo termine per l’apertura delle offerte fissato alle ore 14,30 del 16 
settembre 2020; 
 
Considerato che, in conseguenza della proroga dei termini per il ricevimento delle offerte, si 
intende differito il correlato termine per la richiesta di chiarimenti, fissato alle ore 12,00 del 5 
settembre 2020; 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare con il presente atto l’allegato “Avviso di proroga dei 
termini per la presentazione delle offerte” quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, in cui sono contenute le informazioni necessarie per i partecipanti alla procedura di 
che trattasi; 
 
Dato atto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che l’allegato “Avviso di proroga dei termini per 
la presentazione delle offerte”, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale, su due quotidiani a 
diffusione locale, sul profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sulla 
Piattaforma telematica di Regione Lombardia Arca Sintel; 
 
Ricordato che tutte le spese di pubblicazione verranno rimborsate al Consorzio dall’Aggiudicatario 
di ogni singola procedura, in conformità alle previsioni di cui all’art. 5, comma 2, del Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
per cui si intendono qui integralmente descritte e ne costituiscono la motivazione; 

 
2. di approvare, l’allegato “Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte”, 

relativo alla procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del 
“Servizio di noleggio full service a lungo termine senza conducente di n. 18 autoveicoli per 
l’espletamento dei servizi tecnico istituzionali del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana” 
della durata di 48 mesi per un valore massimo stimato, calcolato in conformità all’art. 35, 
comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di € 326.250,00 IVA esclusa, di cui € 290.000,00 
IVA esclusa per l’espletamento del servizio ed € 36.250,00 IVA esclusa per l’opzione di proroga 
di sei mesi ex art. 106 comma 11 del Codice; 

 
3. di dare comunicazione dei nuovi termini stabiliti, procedendo alla pubblicazione dell’allegato 



  

________________________________________________________________________________________________ 
via Nino Dall'oro 4 - 26900 LODI – ITALIA  tel. 0371-420189 - fax 0371-50393 - e-mail: cmuzza@muzza.it 
 

“Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte” secondo quanto stabilito dal 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
4. di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti i necessari e successivi adempimenti 

derivanti dall’adozione del presente provvedimento. 
 
 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 (Dott.Ing. Marco Chiesa) 
 
 Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


